
نگاه آخر

مرور خاطرات نوســتالژیک همیشه جذاب است چراکه انسان را به گذشته 
می بــرد. اما در ورزش ایران به خصوص فوتبال، مرور این خاطرات اصلًا نیاز 
نیست چون مسئولان طوری کار می کنند که ما می توانیم به 20 سال قبل 
برگردیم. به طور مثال، در ســال 1381 به دلیل بازســازی ورزشگاه آزادی و 
تعویض چمن آن، دو تیم پرسپولیس و استقلال مجبور شدند به مدت یک 
فصل به ورزشگاه تختی نقل مکان کنند تا مسابقات شان را در ورزشگاه شرق 
تهران برگزار کنند. اتفاقاً به دلیل کیفیت پایین ورزشگاه تختی، پرسپولیس در 
آن سال مقام سوم و استقلال نهم شد. سپاهان و پاس تهران که البته دیگر 
وجود خارجی ندارد)!( به مقام قهرمانی و نایب قهرمانی رسیدند. حالا بعد از 
گذشت 22 سال بار دیگر ورزشگاه آزادی در حال تعمیر است و سرخابی ها 
باید دوباره به ورزشگاه تختی برگردند. شرایط ورزشگاه تختی حتی از سال 
81 هم بدتر شــده و به هیچ عنوان کیفیت لازم برای برگزاری یک مســابقه 
فوتبال در رده پایه هم ندارد، چه برسد به برگزاری مسابقات لیگ برتر. در این 
گزارش قصد داریم در این باره بیشتر بنویسیم به همین دلیل با داوود رفعتی، 
دبیر کارگروه آماده سازی ورزشگاه های لیگ برتر، گفت وگویی انجام دادیم تا 

زوایای پنهان این ماجرا بیشتر روشن شود.

چرا آزادی باز هم تغییر کرد؟ �
ورزشــگاه آزادی از سال گذشته به دلیل برخی مســائل عمرانی، در اختیار 
کارگروهی قرار گرفت تا برخی از قســمت های ورزشــگاه بار دیگر بازسازی 
شود. نکته عجیب این است که مسئولان ورزشگاه آزادی زمان بازسازی این 
ورزشــگاه را بیش از 2 سال اعلام کردند درحالی که این ورزشگاه از مطالعه 
فاز صفر تا بهره برداری رســمی برای مسابقات آســیایی فقط 16 ماه زمان 
برد؛ نه فقط ورزشگاه، بلکه کل محیط مجموعه آزادی که سالن های ورزشی 
چندمنظوره را شامل می شد. با این حال از سال گذشته به دلیل آنچه »خطر 
ریزش سقف ها« اعلام شد مسابقات پرسپولیس و استقلال با حداقل ظرفیت 
در این ورزشگاه برگزار می شد تا خسارت بیشتری به سازه وارد نشود اما کند 
شدن مراحل بازسازی باعث شد تا بار دیگر پیش از آغاز این فصل اعلام شود 
این ورزشگاه صلاحیت برگزاری مسابقات سرخابی ها را ندارد. داوود رفعتی 
در گفت وگو با خبرنگار »هم میهن« درباره این ماجرا گفت: »ورزشگاه آزادی 
مدت هاست در حال بازسازی بخش هایی است که شرایط مناسبی ندارد. در 
این باره تصمیم گرفته شد که پرسپولیس و استقلال ورزشگاه دومی را معرفی 
کنند که تا این لحظه ورزشــگاهی معرفی نکردند، بنابراین ورزشگاه سوم از 
سوی سازمان لیگ پیشنهاد می شــود که آن ورزشگاه سوم طبعاً ورزشگاه 
تختی اســت که شــرایط میزبانی دارد؛ چراکه اگر خاطر شما باشد ایران و 
برزیل در این ورزشــگاه بازی کردند و مسابقات آسیایی در بخش فوتبال نیز 
در این ورزشــگاه برگزار شده است«. اشاره داوود رفعتی برای کیفیت بالای 
ورزشگاه تختی در سال 1403، مربوط می شود به دیدار تیم المپیک ایران 
و برزیل در هفتم خردادماه 1355! درواقع رفعتی برای اینکه بگوید ورزشگاه 
تختی در ســال 1403 همچنان کیفیت بالایی دارد، به مســابقه ای اشاره 
می کند که حدود 50 ســال پیش در این ورزشگاه برگزار شده است. در روز 
هفتم خردادماه سال 1355 ورزشگاه تختی رسماً افتتاح شد، این ورزشگاه 
میزبان بازی بین 2 تیم ایران و المپیک برزیل بود. تیم امیدهای برزیل قبل از 
حضور در مسابقات المپیک 1976 برای برگزاری یک دیدار دوستانه به تهران 
سفر کردند و مقابل شاگردان حشمت مهاجرانی قرار گرفتند که درنهایت این 

مسابقه در حضور 30 هزار تماشاگر با تساوی دو بر دو به پایان رسید.

چمن و سکوهای بی کیفیت ورزشگاه تختی �
یکی از موارد مهمی که متاســفانه به آن اشــاره نشــده این است که ورزشگاه 
تختی سال هاست به طور متمرکز میزبان هیچ مسابقه فوتبالی نبوده است. طی 
20سال اخیر تعداد مسابقات رســمی فوتبال که در این ورزشگاه انجام شده 
به انگشتان دو دست هم نمی رسد، چراکه همیشه آزادی میزبان سرخابی ها 
در تهران بوده است. تصاویر منتشرشده از چمن این ورزشگاه نشان می دهد، 
ســلامت بازیکنان و داوران برای دویدن روی این چمن کاملًا در خطر اســت. 
رفعتی در این باره چنین توضیح می دهد: »معاونت فنی اداره کل تهران گفته 
از چمن خزانه ورزشــگاه آزادی، قرار شــد چمن جدیدی خریداری شود تا به 
بخش هایی که در ورزشگاه تختی خراب است چمن های جدید را وصله کنند«. 
داوود رفعتی در بخش دیگری از صحبت هایش به دفاع از مصاحبه های قبلی 
پرداخت و گفت: »بله من گفته بودم روییدن علف روی سکوهای تختی اصلًا 
موضوع عجیبی نیست چراکه در حیاط منازل هم ممکن است علف رشد کند. 
کندن این علف ها از روی سکوهای ورزشگاه تختی زمان بسیار کمی می برد و 
مشکلی نیست«. این درحالی است که این یک قیاس مع الفارق است؛ چراکه 
قرار نیست در حیاط منازل مسکونی مسابقات فوتبال لیگ برتر برگزار شود و 
30 هزار نفر تماشــاگر مستقر شوند. اینکه کنار سکوهای یک ورزشگاه علف 
هرز رشــد می کند نشان از متروکه بودن این ورزشگاه دارد که آماده ی برگزاری 
مسابقات لیگ برتر در ســطح بین المللی نیست. ضمن اینکه براساس آنچه 
داوود رفعتی در این گفت وگو اعلام کرد درحال حاضر چمن ورزشــگاه تختی 

دچار قارچ زدگی شده و بخش زیادی از این چمن باید عوض شود.

پشت پرده ای که مخفی ماند؟ �
یکی از شایعاتی که درخصوص تغییر ورزشگاه آزادی به تختی شنیده می شود 
این است که به دلیل آماده نشدن سیستم ویدئوچک در ورزشگاه آزادی، این تغییر 
یا نقل مکان رخ داده تا درواقع زمان بیشتری خریداری شود تا درنهایت سیستم 
VAR به مسابقات رسمی در ورزشگاه آزادی برسد. داوود رفعتی اما این موضوع را 
قویاً رد می کند: »آمدن وی ای آر که تاکید ویژه فیفاست فقط برای استادیوم آزادی 
نیست، بلکه الزام به همه ی ورزشگاه هاست. اینطور نیست که ما بخواهیم برای 
ورزشگاه آزادی زمان بخریم تا این سیستم و دستگاه آماده شوند. نکته مهمی که 
وجود دارد این است که درنهایت باید اعلام کنم کلان شهری مثل تهران نیازمند 
دو ورزشگاه استاندارد است تا در شرایط لزوم، به چنین مسئله ای برخورد نکنیم«. 

تلنگری که زده نمی شود �
درســت در روزهایی که عربستان در آستانه دریافت میزبانی رسمی جام جهانی 
2034 قرار دارد و کشور قطر با جمعیت یک میلیون نفری، دو سال قبل توانست 
میزبانی جام جهانی و ســال گذشــته میزبانی جام ملت های آسیا را بگیرد و در 
ورزشگاه های پنج ستاره مسابقات را به پایان برساند، دو تیم پرهوادار پرسپولیس 
و استقلال هنوز یک ورزشگاه ندارند که بتوانند مسابقات خود را میزبانی کنند. 
ورزشگاه شهر قدس براساس آنچه داوود رفعتی در این گفت وگو اعلام کرد شرایط 
برگزاری مسابقات پرسپولیس و استقلال را ندارد. همچنین ورزشگاه پاس قوامین 
نیز در صورتی مجوز می گیرد که تمام مسابقات بدون تماشاگر برگزار شود که به 
مدت یک فصل اصلًا میسر نیست. از سوی ورزشگاه امام رضای شهر مشهد نیز 
تلویحاً اعلام شد، اجازه میزبانی به پرسپولیس و استقلال داده نمی شود. البته 
که به دلیل ممنوعیت حضور زنان در این ورزشگاه حتی اگر مجوز هم صادر شود، 
به سود فوتبال ایران نیست که بدون حضور زنان مسابقات پرسپولیس و استقلال 
در آنجا انجام شود؛ چون فیفا این بار درخصوص این موضوع کاملًا پیگیر است 
و محرومیت احتمالی برای فوتبال ایران در پی خواهد داشت. فاصله بین حرف 
و عمل بسیار است. در حرف، از »میزبانی جام ملت ها« در ایران می گوییم، اما 
حتی یک ورزشگاه استاندارد وجود ندارد که سرخابی ها بتوانند برای یک فصل و 

نه حتی همیشه در آنجا از رقبای خود میزبانی کنند.
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کتابخانه

سخنرانی های برتراند راسل
برترانــد آرتــور ویلیــام راســل، اِرل راســل 
ســوم، معروف به برتراند راســل، فیلســوف 
قرن بیســتمی بریتانیایی اســت. راســل از 
بنیان گذاران ســنت مــدرن تحلیلی، برنده 
جایــزه صلــح نوبــل،  فعــال ضدجنــگ و 
مخالف امپریالیســم بود. عمده شــهرت او 
علاوه بر فلسفه به دلیل فعالیت های سیاسی 
صلح طلبانــه اش بــود. از او آثــار مطرحــی 
ازجمله »مسائل فلسفه«، »تحلیل ذهن« و 
»شرح انتقادی فلســفه ی لایبنیتس« به جا 
مانده اســت. کتاب »مرجــع قدرت و فرد«، 
متن شش سخنرانی راسل در سال های 49 
-1948 است که از شبکه بی بی سی پخش 
شدند. این ســخنرانی ها در رابطه با سازش 
میــان مرجع قدرت و آزادی فردی اســت که در قالب بحثی روانشــناختی 
درباره ی سرچشمه های کنش اجتماعی، مروری تاریخی بر دامنه و شدت 
نظــارت دولتی و بیان نقش فرد در تاریخ هنر، علــم، دین و اخلاق مطرح 
می شــود. کتاب »مرجع قدرت و فرد« نوشته  ی برتراند راسل، با ترجمه ی 
منصور مشــکین پوش، در 141 صفحه، با قیمت 145 هزارتومان توســط 

انتشارات نیلوفر منتشر شده است.

مرجع قدرت و فرد
 نویسنده: 

برتراند راسل
 مترجم: 

منصور مشکین پوش
انتشارات: نیلوفر

تاریخ

بمباران اتمی هیروشیما
 1945 آگوســت  ششــم  در 
)15مردادماه1324( به دستور 
هــری ترومــن، رئیس جمهــور 
بمب افکــن  آمریــکا،  وقــت 
اولیــن    29-B آمریکایــی 
بمــب اتمــی جهان را بر شــهر 
انداخت.  ژاپــن  هیروشــیمای 

ســه روز بعد نیز دومین بمب اتمی روی شهر ناکازاکی انداخته شد. در این 
دو عملیــات، حدود 220 هزار نفر شــامل 20 هزار نظامــی ژاپنی و 200 
هزار شــهروند غیرنظامی جــان باختند. بیش از 100 هــزار نفر بلافاصله 
هنگام بمباران کشــته شدند و بقیه تا پایان سال 1945 بر اثر اثرات مخرب 
تشعشــعات رادیواکتیو جان خود را از دست دادند. هدف اصلی آمریکا از 
این حمله، به پایان رســاندن ســریع تر جنگ و عدم شــراکت با شوروی در 
اشــغال ژاپن بود زیرا شــوروی مدتی پیش از بمباران اتمی، به ژاپن اعلام 
جنــگ داده بود و به مواضع ژاپــن در منچوری حمله برده بود. هیروهیتو، 
امپراتــور ژاپــن در یــک ســخنرانی رادیویی در 15 آگوســت با اشــاره به 
قدرت ویرانگر بمب و به منظور حفظ نســل مردم کشــورش، تسلیم شــدن 
بی قید و شــرط ژاپن به متفقیــن را اعلام کرد. این دو بمباران هســته ای تا 

به امروز تنها موارد استفاده جنگی از سلاح هسته ای در جهان هستند.

 چهره

پدر جاوید کاریکلماتور 
پرویز شــاپور پنجم خردادماه 1302در 
قم بــه دنیا آمد. او مراحل تحصیل خود 
را تا دیپلــم در مدارس تهــران گذراند، 
ســپس در رشــته اقتصاد قبول شــد و 
لیســانس خــود را از دانشــگاه تهــران 
گرفت. او در سال 1329با فروغ فرخزاد 
ازدواج کرد. نام شاپور به عنوان نویسنده 
و طراحــی ایرانی با عنــوان گونه ادبیِ 
مختصــر و مفیــدی به نــامِ کاریکلماتور 

پیوند خورده اســت؛ نوشــته های کوتاه یک یا دوجمله ای و اغلب 
طنزآمیز که ظرافت و دیدی شاعرانه دارند. کاریکلماتور، نوشته های 
کوتاه و بیشــتر تک جمله ای اســت که با ظرافت و دیدی شاعرانه و 
طنزآمیز نوشــته می شوند. این هنرمند خوش ذوق پس از 76 سال 
زندگــی و طی یک دوره بیماری در 15مردادماه 1378درگذشــت. 
سیدحســن حســینی در دفتر یادبود ختم شاپور نوشــت: »پرویز 
شــاپور یک نسل کامل، موجزنویسی، نکته یابی و ظریف اندیشی را 
تعلیم داد. بی ســروصدا زیست و بی ســروصدا رفت، اما از آن تنها 

صداهاست که می ماند.« 

 کابینه
شرکت سهامی عام نیست

این روزها همه منتظر معرفی کابینه اول پزشکیان هستند 
و روزی نیســت که در این زمینه اظهارنظری نشود. این 
میــان حرف های عجیب هم کم نیســت. نمونــه ای از 
این حرف ها، همان ســخن همیشگی استفاده از تمام 
ظرفیت های سیاسی در کشور اســت که گویندگان آن 
بیشتر از این سخن حق، آن مراد باطل را می جویند که 
هرطور شده تعدادی از نیروهایی که نه به پزشکیان رأی 
دادند، نه به برنامه او اعتقادی دارند، در کابینه بگذارند. 
درواقع این سخن را بیشتر اصولگرایانی مطرح می کنند 
که تجربه دولتمداری خودشان نشان می دهد وقتی بر 
سر کار می آیند، اعتقادی به استفاده از نیروهای میانه رو، 
اصلاح طلب و حتی برخی از اصولگرایان منتقد ندارند. 
فراتر از آن، حتی استانداردهای کارشناسانه وزارت را نیز 
می توانند به  طرفه العینی پای محاسبات سیاسی قربانی 
کننــد. آخر و عاقبت این منش شــان را هــم که یادمان 
نرفته. حســن ختام رزومه وزیر آموزش وپــرورش دولت 
قبلی »صعود به قله دماوند و توفیق حضور در راهپیمایی 
اربعین« بود. چون او هم کم نبود. از وزیری که می گفت 
با یک  میلیون تومان می شــود شغل ایجاد کرد تا وزیری 
که الان یک پایش در دادگاه اســت. کار به جایی کشید 
که دولت ســیزدهم شــد رکورددار خودترمیمی کابینه. 
بگذریم. خدا رحمت کند عمــاد افروغ را. موقع معرفی 
کابینــه اول احمدی نــژاد کلی فریاد زد کــه نمایندگان 
بزرگوار، ســخت بگیرید بر رئیس جمهور و اجازه ندهید 
کابینه ای ضعیف شــکل بگیرد. نام ایــن کنش خود را 
گذاشــته بود »نقد درون گفتمانی«. الحــق و الانصاف 
هم پای کار ایســتاد و به قیمــت رنجش برخی از رفقای 
هم حزبــی، جلوی وزارت برخــی از افراد غیرمتخصص 
را گرفت. می گفت، ما حاضریم پشــت سر برخی از این 
آقایان نماز هم بخوانیم ولی حاضر نمی شویم وزارتخانه 
را به آنها بسپاریم. برخی مماشات می کردند و می گفتند 
حــالا یک ســال بــا ایــن وزرا می گذرانیم و اگــر قدرت 
مدیریت نداشــتند، آنهــا را عوض می کنیم. بــاز افروغ 
می گفت: یک روزش هم زیاد اســت. منطــق افروغ در 
مواردی خوشبختانه کارگر شــد و او با همراهی جمعی 
از نماینــدگان مجلس هفتم موفق شــد از وزارت برخی 
افراد غیرمتخصص ممانعت کند. این دعوای »تعهد« و 
»تخصص« البته دعوایی قدیمی اســت و از همان آغاز 
انقلاب مایه اختلاف شــده بود. کار به جایی کشید که 
در سال 1358، مناظره ای میان مهندس بازرگان و دکتر 
بهشتی با عنوان »تخصص بالاتر است یا تعهد و تقوا؟« 
درگرفت. بهشــتی به تعهد اولویت مــی داد و بازرگان به 
تخصص. میانه بحث بازرگان به بهشتی گفت، آیا حاضر 
اســت خانواده خود را ســوار اتوبوس راننده ای بکند که 
متقی و متدین اما تازه کار اســت؛ درحالی که راننده ای 
در دسترس است که جاده را مثل کف دست می شناسد 
اما اهل معصیت است؟ بهشتی البته اهل تأمل و تدقیق 
بوده است، به همین دلیل بعد از مکثی طولانی می گوید: 
آقا من دیگه صحبتی ندارم. بعدتر این ســخن مهندس 
چمران به گمانم حجت را تمام کرد: »تقوا بالاتر اســت 
ولی اگر کسی تخصص کاری را نداشته باشد و منصبی را 
قبول کند، قطعاً انسان »بی تقوایی« است.« حالا اما جدا 
از تعهد و تخصص باید معیار »تحزب« را هم به این مناقشه 
افزود. آخر اصلًا انتخابات وقتی واقعی و رقابتی است که 
میــان آرای کاندیداها تفاوت های معنادار در زمینه های 
سیاسی، بین المللی، فرهنگی و اقتصادی وجود داشته 
باشــد و این یعنی با انتخاب هر نامزدی، ملتی مسیری 
متفاوت را خواهد پیمود. در مثل مناقشه نیست اما شما 
اینگونه فرض بکنید که با پزشکیان قرار است برویم تبریز 
و با جلیلی می رسیم به مشهد. اگر مردم به نامزدی اقبال 
بیشتری نشان دادند و او شد رئیس جمهور کشور، باید 
به او اجازه داد رانندگان این مســیر و یارانش را نیز خود 
برگزیند؛ کســانی که هم چشــم اندازهای مشــابه، هم 
تخصص و هم سابقه همکاری داشته باشند. این سابقه 
همکاری را دســت کم نگیرید. در سیاست، گروه و تیم و 
حزب مهم است. ایده های تخصصی را تیم های همراه 
می توانند اجرا کنند؛ کســانی که به هم اعتماد داشته 
باشند و گاهی بدون سخن گفتن، سر باطن هم را متوجه 
شــوند. به قول فوتبالی ها، با چشم بسته همدیگر را در 
زمین پیدا بکنند. مخلص کلام کابینه شــرکت سهامی 
عام نیســت. به رئیس جمهور اختیار بدهیــم و بعد از او 
مطالبه گری کنیم. اگر اجازه ندهیم کابینه مطلوبش را 
بچیند، بعدتر پاسخگو نیز نخواهد بود و می گوید وزیرانم 
تحمیلی بودند. بله نباید سر تخصص وزرا کوتاه آمد، اما 
تحزب هم معیاری عقلانی است که جهان مدرن بدون 
تعارف و بی حرف اضافی، بر مــدار آن می چرخد. پس 
شاید بد نباشد به این ترتیب هم فکر کنیم؛ اول تخصص، 

دوم تحزب و سوم تعهد.
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